naturam contractionis et passionis”: Cusano, *De vis*, 6; h VI, n. 19, lin. 11-15; tr. it. cit., p. 279.

²⁶ “Intellectus igitur, qui non est veritas, numquam veritatem adeo praecise comprehendit, quin per infinitum praecisius comprehendere possit, habens se ad veritatem sicut polygonia ad circulum, quae quanto inscripta plurium angulorum fuerit, tanto similior circulo, numquam tamen efficitur aequalis, etiam si angulos in infinitum multiplicaverit, nisi in identitatem cum circulo se resolvat”: N. Cusano, *De docta I*, 3; h I, p. 9, lin. 15-20.

²⁷ A. Boatto, *Narciso infranto. L'autoritratto moderno da Goya a Warhol*, Roma-Bari, Laterza, 2005, p. 10.

E per capire cosa intendo, ammetti quanto segue: il pittore vuole dipingere il suo viso su una tavola levigata, e può farlo solo a sua immagine. Ha uno specchio e guarda la propria immagine, come se contenesse nel modo più perfetto la figura di tutto il viso, e si sforza di dipingere un'altra immagine su quella tavola, che è speculare o levigata. Ma il quadro, sebbene speculare, non è tal quale uno specchio, né contiene il volto come uno specchio reale, bensì imita l'immagine, che è anche, in un certo qual modo, specchio; mentre l'immagine nello specchio è qualcosa di naturale, in quanto quella figura deriva dall'essere del volto stesso.²⁸

2. *La singularitas allo specchio della pittura: Johannes Gump e il doppio (triplo) ritratto del pittore*

In questo quadro di Gump, quasi per condensazione, s'inscrive tutta la problematicità di quel rapporto tra soggetti cui dà luogo l'auto-ritratto: tanto tra artista e figura rappresentata, quanto tra osservatore, artista e sua immagine, gli incroci degli sguardi creano una ragnatela di possibili identificazioni in cui, sempre e di nuovo, la differenza irrompe sulla scena per ribadire la distinzione tra modello e immagine. Lo stesso avviene quando si dice che Dio ha creato l'uomo a sua immagine e somiglianza. Si tratta di una contrazione della simultaneità dell'*absolutus visus* divino, tale da comportare nel volto umano uno scarto, per cui lo sguardo contratto non riesce a stringere – sul piano di una perfetta simultaneità – i contraddittori in quell'unità perfetta che è propria dello sguardo *cuncta videns* di Dio, oltre ad ogni determinato *angulus quantus*.

²⁸ “Et ut intelligas quid velim, accipe: Vult pictor faciem suam in tabula polita depingere et non potest nisi ad imaginem suam hoc facere. Habet speculum et intuetur suam imaginem faciem suam, quasi figuram totius faciei perfectissime continentem, et ad illam imaginem aliam in tabula, quae est specularis seu polita, depingere satagit. Sed quia tabula licet specularis non tamen est speculum neque capit ut speculum faciem, sed imitatur imaginem, quae est et speculum, imago in speculo est ex natura, et hoc ideo quia ab esse faciei species illa egressa est”: N. Cusano, *Sermo CCLI (Nos revelata facies, 1456)*, h XIX, n. 7, lin. 1-12.